hubungan antara Syekh dan murid melalui konsep ijazah dan silsilah (SJARIFOEDIN, 2011:345).

9. Nama lengkapnya ‘Abd Al-Ra’ûf b. ‘Alî Al-Jâwî Al-Fansûrî Al-Sinkilî. Ia merupakan salah satu ulama terkemuka di Aceh pada abad ke-17. Dilahirkan di Singkel, Aceh, sekitar 1024 H/1615 M dan meninggal dunia sekitar 1105 H/1693 M, dikuburkan di dekat kuala atau mulut Sungai Aceh. Menurut Hasjmi, nenek moyang Al-Sinkilî berasal dari Persia yang datang ke Kesultanan Samudera Pasai pada akhir abad ke-13, lalu menetap di Fansur (Barus), sebuah kota pelabuhan tua yang penting di pantai Sumatera Barat.

Dalam salah satu adegannya, diceritakan perjalanan Hang Tuah ke Mekah. Perjalanan yang dilakukan Hang Tuah tersebut dalam rangka menunaikan tugas dari raja Melaka untuk menemui Sultan Mardha Syah Alloddin Rum. Dalam hikayat tersebut, Hang Tuah diceritakan berada di Mekah dan Madinah pada sekitar 886 H/1481 M, ketika Mekah dan Madinah dipimpin oleh dua anak dari Zainal Abidin. Hang Tuah melakukan ibadah haji bersama kafilah Malik ke Mekah, diceritakan pula bahwa Hang Tuah melihat ka'bah dan berziarah ke kuburan nabi Muhammad, sehingga dalam hikayat tersebut Hang Tuah mampu melukiskan tentang keagungan ka'bah dan kuburan nabi Muhammad.

Teks ini ditulis dalam bentuk syair

31. MATHESON DAN A.C. MILNER, 1984: 4 & 6.

32. Berdasarkan kolofon yang terdapat pada MS. W125, Abdullah bin Abdul Kadir Munsyi menulis Kisah Pelayarannya dari Singapura ke Mekah pada tahun 1270 H/1854 M. Naskah ini berupa prosa, terdiri dari dua edisi, yaitu edisi Kassim Ahmad dan Klinkert 63. Naskah edisi Kassim Amin merupakan transkripsi Dr. P. Voorhoeve yang didapatkannya dari Prof. R. Roolvink.